(1) No creemos inoportuno reproducir aquí el hinchado é hiperbólico documento, ya que su lectura nos ahorrará comentarios. Dice así:

«Nos Johannis Dei gratia Rex Aragonum &. Quot et quantus amor, origo fuerit subscripte sciencie, sui vocaboli nomen prestantis, per quem unigenitum Dei filium, ad sumovendum primi parentis noxam, carnem ex virginali utero suscepisse, et multa alia mirifica facta fuisse perlegimus mentis nostre cellula revolventes, et ipsius sciencie, que uno amoris vocabulo gaya, vel gaudiosa, et alio nomine inveniendi sciencia nuncupatur, efectum et scienciam arbitantes que purissimo honesto (sic) et naturali nitens eloquio rudos erudit, inertes excitat, ebetes mollit, doctos allicit .. (*) corrigit, occulta elicit, obscura lucidat, cor letificat, excitat mentem sensum clarificat atque purgat, parvulos et juvenes haustu sui lactis mei plus nutrit, et atrahit faciens eos in puerilibus annis anticipare modestiam senectutis, et ante capescere mentem gravissimam quam possint annorum etate canescentem numerosa edocens eos, ut in ipso etatis juvenilis fervore mores legitime temperentur. Senes delectabili recreacione confovens morum gravitate venustos quarum in pristina sustinent juventute utrosque dulci modulamine gaudii prenimis recreans et delectans. Hec nempe, que morum est aula, virtutum socia, honestatis conservatrix et custos ac virtutis penitus inimica, cuius utilitas lucet magnificentia virtutis apparet operatio arridet fructuosa vitalia jubens, noxia prohibens, errata dirigens, terrena removens, celestia persuadens non solum in sermone, sed etiam in virtute amoris mediocris et minoris corrigens reformans et informans exules fovet, afflictos relevat consolatur et tristes et illos ad propria ultra milendos colligit, quos sui dogmatis et filios recognoscit nutriturque, et amaritudinis erectos uberibus, imbutosque nectare suavissimi fontis sui per eorum delectabilia carmina auditum mulcibilia in noticiam et gratiam injicit, Regum prelactorum principum et magnatum mediocrium et etiam inferiorum amoris vocaboli nominatione atrahimur et aliis predictis inducimur et movemur excellentia dicte sciencie. Attenta precipit quod predicta et ab iis jugiter me merita attolli concessionem et auctoritatem dare et facere infrascriptis. Quan obrem suplicantibus nobis humiliter per subscriptos, vobis dilecto et fidelibus nostris Jacobo Marti milite, et Ludovico de Averceno cive Barchinone, quos ad hujusmodi scienciam promovendam credimus firmiter debitum habere propositum vestra condicione attempta et quod obsequio credimus, nedum surculos, sed ramos etiam in ejus ortulo collegistis flores, et fructus uberrime afferentes, vobis eisdem Jacobo et Ludovico ad augmentationem dicte sciencie, et ut nostri dilecti et fidelis Regnicole nobiles milites cives generosi et alii quos delectavit circa presentem laborare scienciam, possint per amplius in eadem proficere, et ad id locum ac facultatem habeant oportuni, ipsaque quoque sciencia magis subteliter practi-

(*) Los puntos suspensivos corresponden á palabras ilegibles.

concediese en 1398 celebrar un segundo Capítulo en la Pascua del Espíritu Santo, y se asignasen 40 florines de oro de Aragón para adquirir el premio con que debía galardonarse al autor de la composición premiada. Á la muerte de D. Martín, sin sucesión, sobrevino el interregno á que puso término el compromiso de Caspe, y no fueron aquellos calamitosos años los más apropiados para la decaída institución, que enmudeció para renacer de nuevo en el reinado de D. Fernando de Antequera.

Con él había ido á Aragón el sabio prócer, primo del nue-

cari doceri ac adisci valeat in civitate Barchinone predicta, secundum veram et approbatam artem, omni depulso errore, ad laudem et gloriam omnipotentis Dei et gloriosissime Virginis Matris sue, ad quorum laudem et gloriam per opifices sciencie hujus multa fieri et concini esperamus tenore presentium, vos dictos Jacobum et Ludovicum peritos admodum in hac sciencia, per infrascriptis preferimus, ac vos magistros et defensores ejusdem sciencie facimus et creamus, vobisque concedimus et auctoritatem plenissimam damus posse, quod singulis annis die seu festo beate Marie mensis Martii possitis, et liceat vobis libere et impune festum commemorationem ac solemnitatem per hujusmodi scienciam celebrare, et facere ac fieri et celebrari etiam facere, nec non tenere sigillum, in quo imaginis beate Marie virginis, angeli Gabrielis et obumbratio sancti spiritus, sub nostri Regalis signi pallio figurentur, et talem et non aliter volumus, sit hujus sigilli impressio ut sic in eo beate virginis concepcio denotetur. Possitis in super, vobisque licet, omnia carmina opera sive dictamina vobis per illis, qui se volent peritos in hac sciencia titulari, die qua fiet dicta solemnitas, presentanda judicare, corrigere et emendare, ac si vobis videbitur illa autorisare, et reprobare ac reicere, seu eciam refutare, et illis carminibus sive operibus; que dicti sigilli impressione digna videbitis, ipsam impressionem apponere lucide valeat de eorum excellencia et compositione vel operatione condigna et jocalia per predicatis assignanda dicto festo beate Marie virginis, seu sequenti die dominica, pericioribus in hac sciencia ac quibus volueritis et vobis videbitur dare tradere et assignare dictum titulum celebracioni solemnitatis et festi hujusmodi sint presentes ordinationes nec minus quascumque per predictis et infrascriptis libere facere quas ad ea noveritis oportunas. Positis inquam omnia alia facere que alii et Magistri aut prefecti huic sciencie in civitate ilus Parisiensi et Tolose ac aliis civitatibus et locis conmeverunt et possint facere scienciam exercere, nos enim illas et illa cum fuerint per eos facte et facta, nunc pro tune, et contra laudamos approbamus autori-amus et eciam confirmamus, dum tamen per eas et ea jura et regalie nostre aliquatenus non le dantur. Mandantes per hanc eandem de certa sciencia et exprese Gubernatori generali nec non Gubernatori Cathalonie principatus vicario subvicar... conciliariis, et probis hominibus Barchinone, et aliis universis ac singulis officialibus et subditis nostris, ad quospectat, presentibus et futuris, quatenus creacionem et concessionemque nostras hujusmodi, et alia omnia supra dicta... pleniorum observent tenaciter observarique faciant in quocuse, vobisque si et quoties fuerint requisiti, assistant officialis permissi in super permissis affectui deducendis servandis eciam et tenendis concilio... et favore efficaciter et solerter nil in contrarium ulatentar presumpturi, in cujus rei testimonium hanc jusimus fieri nostro pendenti sigillo munitan dat.